
 

東 社 労 第 １ ６ ４ 号 

令和３年７月２６日        

 

統括支部長 

支 部 長     

 

東京都社会保険労務士会 

会  長 寺 田  晃 
( 公 印 省 略 ) 

                                  

令和３年度の健康保険被扶養者資格再確認業務に係る 

被扶養者状況リストの社会保険労務士への送付について 

 

 時下 益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。 

 平素より当会の事業運営につきまして、格別のご支援とご協力を賜り厚く御

礼申し上げます。  

 このたび、全国社会保険労務士会連合会より、令和３年度の健康保険被扶養

者資格再確認業務に係る被扶養者状況リストの社会保険労務士への送付に関す

る周知依頼がありました。 
本年度は、全国健康保険協会より被扶養者状況リスト等が事業主あて１０月

下旬から１１月中旬にかけて送付されることとなっております。 
このことに関し、例年どおり、社会保険労務士と受託契約をしている事業主

に係る当該リスト等については、社会保険労務士へ直送する取扱いが設けられ

ております。社会保険労務士への直送を希望される場合、同意事業所一覧表及

び誓約書の（協会支部への）提出期限が令和３年８月３１日（火）までとなりま

す。 
業務ご多端の折誠に恐縮とは存じますが、同再確認業務に係る被扶養者状況

リストの社会保険労務士への送付に関する取扱いに関しまして、貴統括支部及

び貴支部所属会員の皆様へのご周知方よろしくお願い申し上げます。 
なお、昨年度実施からの変更事項としては、マイナンバー情報連携の実施等

により確認対象者が別居していることや海外在住であること等を特定し、当該

情報が予め被扶養者状況リストに以下のとおり表記され送付される予定です。 
 
※記載例 仕送りの事実確認書類の提出が必要な方…「仕」と表記 
     海外特例該当確認書類の提出が必要な方…「海」と表記 
※上記「仕」、「海」と表記のある方におかれましては、確認書類の提出が必要 

となります。 
 

 

（担当：業務第一課 苅部、須田） 

各 位 



 
 

 
 

   

  

 
 

 
 

 

h-karube
テキストボックス
（写）



別 添









 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

  
  

 
  

    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
 

 
 
 
 
 
 

 



 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
  

 
  

 
 
 

 
 
 

 
 

  
 

  
 
 
 

  
  

  
 

 




